tare polliceris, agnosce diligenter, te adversari, labique tuis ipsius verbis. Quandoquidem si improbar cogitationes ais esse peccatum Adæ, discas a sancto Paulo, te, qui per baptismum Christum induisti⁷⁴, habere vim et arma ad profligandas illas. Arma enim, inquit, militiæ nostræ non carnalia sunt, sed potentia Deo ad destructionem munitionum, consilia destruentes, et omnem altitudinem extolentem se adversus cognitionem Dei⁷⁵. Quod si potestate fretus adversus illas, non statim eas ut impetunt, evertis; infidelitate ductus, voluptatem amplecteris scilicet, et cum illis conspiras; tu denique vexationis ejusmodi auctor es, non Adam.

Interrogatio.

Qua ratione potest ob infidelitatem studere voluptatibus, et cum cogitationibus conspirare, qui se ipsum reclusit in cellulam, quotidie jejunans, dans operam continentiæ, pauperis et peregrini more vitam agens, vigilans, deprecans, multasque ejus generis perferens afflictiones.

Responsio.

Recte dixisti, multas eum sufferre tribulationes, qui talia gerit. Nam si absque ullo afflictionis sensu claras virtutes antedictas cum gaudio et laboris amore completemus, nunquam voluptates ex animo sectaremur. Non potest enim fieri ut qui in suscipiendis corporeis laboribus angitur, non ad eundem modum sermocinetur cum insipientibus cogitationibus, ac soletur contractam ex laboribus mœstilitiam; quod quidem si is repudiaret, non ægre ferret labores. Hoc autem ideo nobis accidit, quod non desiderio futurorum bonorum male patimur, sed metu nobis obvenerunt in hac vita tenationum. Unde malam quidem actionem nostrum esse peccatum judicamus; præeuntem vero illi cogitationem, alienam vim esse dicimus, quam non possunt avertere, qui non propitiam, sed externam arbitrantur. Est igitur cogitatio quædam molesta circa familiaritatem; quæ, dum est odiosa, more latronis irruentis ex improviso, vi corripit animum ad se ipsam. Discite nihilominus accurate, illum a nobis occasionem sumere: quoniam si post baptismum perversæ cuiquam cogitationi ad actum usque nos ipsos tradiderimus, ob idque etiam præter opinionem rei constituamur, aut semina quædam vitiorum ultro teneamus, unde fortior evadat diabolus: illa quidem quæ seminibus nos detinet, non recedit, donec ea projiciamus: quæ vero per operationem malam perdurat, tum fugatur, cum Deo dignos labores obtulerimus. Quare non hoc esse dico peccatum Adæ, sed ejus potius qui malum committit, aut semina recipit. Sin cogitationes (præeunt enim cogitationes his duobus) et latro quidam illorum est auctor: ego etiam tibi dicere audeo, illum, qui cum possit primo congressu purgare cogitationem, non tamen purgat, sed ea familiariter utitur, donec opere compleat, esse auctorem eorum. Sin ante quam per-

⁷⁴ Gal. iii, 27. ⁷⁵ II Cor. i, 4, 5.

veniretur ad actum, propter imbecillitatem animi non poterat eam prorsus evertere, ubi jam opere complevit: quo pacto promittit se illam amputaturum? Intelligito etiam, ante quam prodires ad agendum, Deum opem tibi laturum fuisse, si voluisses. Cum itaque senseris in corde tuo auxilium tibi suppelere, intellige diligenter non extrinsecus transiivo motu gratiam advenisse; sed per baptismum tibi donatam occulte, nunc operari pro modo quo cogitationem odio persecutus averteris. Hac de causa Christus, cum omni violentia nos eximeret, cogitationum insultationem non cohibuit ab animo: ut quæ ex animo odio haberentur, quam primum delerentur: quæ vero gratæ essent, quandiu diligenter, tandiu permanerent: quo perspicua fieret gratia Dei et voluntas hominis, quidnam amaret: an labores, propter gratiam; an cogitationes, ob voluptatem. Neque peregrinum nobis videatur, quod non ab his duntaxat quas diligimus, violententer tractamur, quia quemadmodum perversa est illarum cognitio; ita cogitationum insultationes mutuo cooperantur cum concupiscentiis nostris, et unaquæque apud eum qui eam operatur, commorata, postea tradit proximæ, ut etiam præter sententiam forsitan abducatur a secunda, vi tractus ex consuetudine quam iniiit cum prima. Quis enim plenus vana gloria, poterit effugere superbiam? aut fruens deliciis, cogitatione stupri non detinebitur? aut quis avaritiæ deditus, affectu experti misericordiæ non perstringetur? Verum qui fiet, ut ab his omnibus præter opinionem superati, non indignentur et graviter exagitentur? Quapropter intelligere debemus, culpa nostra vexari nos a peccato, sed per spiritum a violenta servitute liberari. *Lex enim, ait, spiritus vitæ liberavit me a lege peccati et mortis*⁷⁶. Itaque nos, qui audivimus ac didicimus mandata spiritus, habemus facultatem ambulandi secundum carnem aut secundum spiritum. Nequit porro fieri, ut secundum spiritum ambulent, qui laudem humanam aut remissionem corporis sectantur; nec possunt secundum carnem vivere, qui toto affectu futura præsentibus anteponunt. Quamobrem nos, qui mirum in modum seducti sumus, debemus posthac odisse laudem humanam, corporisque relaxationem, unde perversæ cogitationes nobis etiam nolentibus renascuntur; et ex animo dicere Domino illud Prophetæ dictum: *Nonne qui oderunt te, Domine, oderam, et super inimicos tuos tabescebam? Perfecto odio*

Et revera cogitationes pravæ sunt inimici Dei, prohibentes ne fiat voluntas ejus: siquidem hic *tull omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire*⁷⁸; illæ vero per affectionem seducunt nos, et excludunt a salute. De quibus etiam Dominus dixit, eas non ab Adamo, sed ex corde prodire, et idcirco coinquinare hominem⁷⁹. Certum autem est, eas non a fide, sed a vana gloria exoriri. *Quomodo enim, inquit, potestis credere, qui gloriam ab invicem accipitis, et gloriam quæ a solo*